REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____ , DE 2015.

 (Do Senhor OTAVIO LEITE)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro da
Educação sobre a execução orçamentária
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação – FNDE.

Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição Federal e nos artigos 24,

inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da Educação o

presente Requerimento de Informação, que solicita esclarecimentos da execução

orçamentárias do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, -

Funcional Programática 12.368.2030.20RS.0001 – Apoio ao Desenvolvimento da

Educação Básica nas Comunidades do Campo, Indígenas, Tradicionais,

Remanescentes de Quilombo e das temáticas de Cidadania, Direito Humanos, Meio

Ambiente e políticas de Inclusão das Alunos com Deficiência -, com os seguintes

questionamentos:

 Quantos e quais projetos, programas e/ou ações foram contemplados

especificamente para a pessoa com deficiência? Quais são seus

respectivos valores?

 O que foi aplicado no Estado do Rio de Janeiro?

JUSTIFICAÇÃO

  O presente Requerimento de Informaçao busca esclarecer o valor investido
em ações voltadas para as pessoas com deficiência dentro da execução orçamentária
do FNDE.

Assim, como representante do Estado do Rio de Janeiro e defensor das
pessoas com deficiêcnia no Congresso Nacional, solicito maiores esclarecimentos
sobre a execução orçamentária mencionada.

Sala das Sessões, ________de fevereiro de 2015.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ